INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS
DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA – GJTPREVI

CONSELHO DELIBERATIVO – CODEL

ATA Nº 28 CONSELHO DELIBERATIVO DO COMPREVI

Ata do conselho Deliberativo do instituto de

previdência dos servidores público do município

Governador Jorge Teixeira/RO.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às 9h00min.,

reuniram-se na sala do Plenário da Câmara Municipal, os membros do Conselho

Deliberativo do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de

Governador Jorge Teixeira/RO. A reunião foi convocada pela presidente do conselho,

Sra. Zeni Pinto Antunes, por meio do aplicativo WhatsApp, e contou com a presença dos

conselheiros Ana Célia da Silva, Elieth Nogueira de Oliveira Morais,  Francisnaldo

Bezerra Filho, Ubirajara da Silva Soares,  a Presidente Rosalina Maria de Jesus

Domiciano Leite e a Equipe administrativa do IGJTPREVI. A Sra. Zeni Pinto Antunes

iniciou a reunião agradecendo a presença de todos, em seguida convocou o Senhor

Douglas Bulian consultor financeiro da Infinity Consultoria para que o mesmo pudesse

fazer a apresentação e prestar esclarecimentos referente ao Relatório  Trimestral de

Investimentos do 1º Trimestre de 2025. Prosseguindo o senhor Douglas falou sobre as

ações desenvolvidas para cumprimento das metas de investimentos executadas no

trimestre. O Senhor Douglas destacou a importância da transparência onde a presidente

do Instituto convidou demais membros beneficiários do GJTPREVI com o objetivo de

trazer maiores conhecimentos. Agradecendo a presença e interesse dos presentes o

mesmo foi explanando as leis e normas que norteiam as aplicações financeiras e  falou

sobre o risco de mercado, liquidez, que a análise é diária e complexa, daí a importância

da dedicação intensa a esta atividade, frisando o papel importante do Comitê de

Investimentos, bem como, o auxílio da Consultoria,  analisando o desempenho da

carteira, onde a Infinity Consultoria trabalha observando as normas impostas aos RPPS

no tocante a Investimentos, fez diversos esclarecimentos sobre juros, sobre oferta,

demanda e procura, IPCA índice responsável por medir a inflação, também informou

como é analisado a política de investimentos, fez esclarecimentos sobre os conflitos

políticos, relatou sobre as retaliações na economia mundial tendo como exemplos os

conflitos entre USA e China sobre taxação, exportação, onde poderá ocorrer fatores

negativos e também positivos para o Brasil, pontuou cada fato ocorrido nos três primeiros

meses do ano de 2025. Informou que tudo que é feito segue normas legais já pré

determinado em leis federais e  PAI, falou sobre a economia mundial e a inflação que se

encontra atualmente no pais e o que os órgãos de controles tem feito para conterem a

inflação. Falou sobre os déficits previdenciários no Brasil que é desde a origem do

surgimento das maiorias dos RPPS no país. As apresentações foram feitas em forma de

slides via projetor de imagens e durante todas as apresentação foi perguntado se os

membros dos conselhos tinham alguma dúvida e aos ouvintes presentes também e que

se houvessem perguntas, o consultor se colocou à disposição para esclarecimentos das

dúvidas pertinentes aos rendimentos e situação do mercado no período, não havendo

perguntas e questionamentos o senhor Douglas encerrou a sua apresentação

agradecendo a todos, passando a palavra para a senhora Zeni Presidente do CODEL

que destacou a importância de todos estarem engajados na busca de melhores soluções

ID: 296684 e CRC: 1ECCBD70

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS
DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA – GJTPREVI

CONSELHO DELIBERATIVO – CODEL

para o Instituto, a mesma agradeceu a presença de todos, em seguida convidou a

senhora Rosalina para levar aos presentes algumas informações relacionadas o

GJTPREVI. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10h30min. Para

constar, eu, Elieth Nogueira de Oliveira Morais, secretária do conselho, lavrei a presente

ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

Zeni Pinto Antunes – Presidente do CODEL_________________________________

Ana Célia da Silva – Membro _____________________________________________

Elieth Nogueira de Oliveira Morais – Membro________________________________

Francisnaldo Bezerra Filho – Membro______________________________________

Ubirajara da Silva Soares - Membro _______________________________________

Rosalina Maria de J. Domiciano Leite – Presidente do GJTPREVI ________________

    Governador Jorge Teixeira 25 de Abril de 2025.

ID: 296684 e CRC: 1ECCBD70

63.761.944/0001-00
Avenida Pedras Brancas, 939 - Centro
www.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br

Município de Governador Jorge Teixeira

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

296684ID:

0504163B901C9B79A2FBF079E7FE5C5B

1ECCBD70

MD5:

CRC:

D756A06D34FE4811059B5826BC20EA2B8A394D36BC1E5D0246AEA53533FDAF72SHA256:

Ata

Tipo do Documento

Abril 2025

Identificação/Número

30/04/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Ata Abril 2025

Súmula/Objeto:

ELIETH NOGUEIRA DE OLIVEIRA MORAISUsuário:

30/04/2025 11:06:35Criação: 30/04/2025 11:22:52Finalização:

INTERESSADOS

GJT PREV GOV. JORGE TEIXEIRA RO 30/04/2025 11:12:25

ASSUNTOS

Ata 30/04/2025 11:15:53

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ELIETH NOGUEIRA DE OLIVEIRA MORAIS 30/04/2025 11:23:07AGENTE ADMINISTRATIVO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 8.667/2021.

FRANCISNALDO BEZERRA FILHO 30/04/2025 11:48:59FISCAL DE RENDAS

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 8.667/2021.

ZENI PINTO ANTUNES 30/04/2025 12:52:48DIRETORA EMEF ARMINDO FERREIRA FRAGA

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 8.667/2021.

ANA CELIA DA SILVA 30/04/2025 17:19:39COORDENADORA GERAL PEDAGÓGICA

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 8.667/2021.

UBIRÁJARA SOARES SILVA 05/05/2025 10:08:42CONTRALADOR INTERNO

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 8.667/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site

transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br informando o ID 296684 e o CRC 1ECCBD70.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=296684&CRC32=1ECCBD70&cpf_user=25980855823&token=a35bdbfd69b6a38fd7c5cb828025bdad
http://transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0&cpf_user=25980855823&token=a35bdbfd69b6a38fd7c5cb828025bdad
http://transparencia.governadorjorgeteixeira.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=296684&CRC32=1ECCBD70&cpf_user=25980855823&token=a35bdbfd69b6a38fd7c5cb828025bdad